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순창제일고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-12 예산액 1,685,742,000

제1조  2019학년도 순창제일고등학교회계 제1회 세입·세출추가경정예산 총액은 세입·세출 각각 

1,685,742,000원으로 세입·세출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조  2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-04-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 순창제일고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,685,742 1,086,032 599,710 55.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 39,040 2.3

학생복지/교육격차 해소 450,884 883,009 52.3

기본적 교육활동 25,670 244,012 14.4

선택적 교육활동 53,358 134,718 7.9

교육활동 지원 64,353 106,719 6.3

학교 일반운영 4,215 267,014 15.8

학교 재무활동 1,230 11,230 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 57,400 57,400 3.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 481,169 887,003 52.6

자체수입 학부모부담수입 38,810 687,158 40.7

자체수입 행정활동수입 100 11,950 0.7

기타수입 전년도이월금 22,231 42,231 2.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 944,403 405,834 538,569

1.지방자치단체이전수입 57,400 0 57,400

1.비법정이전수입 57,400 0 57,400

1.기초지방자치단체전입금 57,400 0 57,400

1.자치법규근거보조금(

기초)
57,400 0 57,400해외역사 문화탐방지원 : 610,630원×94명= 57,400,000

2.교육비특별회계이전수입 887,003 405,834 481,169

1.교육비특별회계전입금수입 887,003 405,834 481,169

1.학교회계전입금 887,003 405,834 481,169

1.학교운영비전입금 405,834 405,834 0

2.목적사업비전입금 481,169 0 481,169
(성립전)학교운동부지도자 인건비 추가분 : 

72,000원 × 1교 =
72,000

(성립전)일반고교육역량강화(고교학점제관련연

수) : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)신입생 교복구입비 지원 : 27,600,000

원 × 1교 =
27,600,000

(성립전)위클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)학교폭력예방지원 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

(성립전)학교운동부 지도자 인건비 : 

13,916,000원 × 1교 =
13,916,000

(성립전)급식종사원 인건비 지원 : 79,231,000

원 × 1교 =
79,231,000

(성립전)[국고]흡연예방교육운영비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)혁신학년제 운영비 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)기숙사운영비(사감인건비) : 

47,151,000원 × 1교 =
47,151,000

(성립전)기숙사운영비 : 78,400,000원 × 1교 = 78,400,000

(성립전)특수교육대상자교과서무상지원 : 

1,284,000원 × 1교 =
1,284,000

(성립전)일반고교육역량강화(공통재정) : 

21,000,000원 × 1교 =
21,000,000

(성립전)일반고교육역량강화(행복한수업평가나

눔) : 1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)일반고교육역량강화(학교특색프로그램)

 : 3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)고등학교 학교운영지원비 지원 : 

13,306,000원 × 1교 =
13,306,000

(성립전)교육급여지원 : 3,444,000원 × 1교 = 3,444,000

(성립전)토요스포츠강사지원 : 1,620,000원 × 

1교 =
1,620,000

(성립전)일반고교육역량강화(통섭형인재양성) :

 8,400,000원 × 1교 =
8,400,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)일반고교육역량강화(예체능계미래인재

양성) : 3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)학교예술교육활성화지원 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학교예술교육활성화지원 : (25,000,000

원 × 1교) - 5,000,000원 =
20,000,000

(성립전)악기교육운영지원 : 3,240,000원 × 1

교 =
3,240,000

(성립전)농어촌 방과후학교운영 : 16,800,000원

 × 1교 =
16,800,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 17,800,000원 ×

 1교 =
17,800,000

(성립전)친환경농산물 : 9,025,000원 × 1교 = 9,025,000

(성립전)농산어촌무료급식 : 91,080,000원 × 1

교 =
91,080,000

2.자체수입 699,108 660,198 38,910

1.학부모부담수입 687,158 648,348 38,810

1.등록금 49,190 49,190 0

1.학교운영지원비 49,190 49,190 0

1.학교운영지원비 49,190 49,190 0

2.수익자부담수입 637,968 599,158 38,810

1.급식비 322,529 322,529 0

1.급식비 308,597 308,597 0

2.우유급식비 13,932 13,932 0

2.방과후학교활동비 95,510 56,700 38,810

1.방과후학교활동비 95,510 56,700 38,810방과후학교활동비 : 38,810,000원×1회= 38,810,000

3.현장체험학습비 124,653 124,653 0

1.현장체험학습비 124,653 124,653 0

4.졸업앨범비 5,000 5,000 0

1.졸업앨범비 5,000 5,000 0

5.교과서비 32,000 32,000 0

1.교과서비 32,000 32,000 0

6.기숙사비 30,000 30,000 0

1.기숙사비 30,000 30,000 0

7.교복구입비 28,276 28,276 0

2 발행일 : 2019-04-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교복구입비 28,276 28,276 0

2.행정활동수입 11,950 11,850 100

1.사용료및수수료 9,450 9,350 100

1.사용료및수수료 9,450 9,350 100

1.사용료 9,450 9,350 100수도광열비 : 100,000원×1교 100,000

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 42,231 20,000 22,231

1.전년도이월금 42,231 20,000 22,231

1.순세계잉여금 41,001 20,000 21,001

1.순세계잉여금 41,001 20,000 21,001

1.순세계잉여금 41,001 20,000 21,0012018년 이월금 : 21,001,000원×1회= 21,001,000

2.정산대상재원사용잔액 1,230 0 1,230

1.정산대상재원사용잔액 1,230 0 1,230

1.정산대상재원사용잔

액
1,230 0 1,230

전년도 목적사업비 사용잔액 : 1,230,000원×1

회=
1,230,000

세입합계 1,685,7421,086,032 599,710

3 발행일 : 2019-04-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 39,040 39,040 0

1.기타 교직원보수 34,440 34,440 0

1.교직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.교직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0  

2.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0

1.학교운영지원수당 32,640 32,640 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 4,600 0

1.교직원연수 4,600 4,600 0

1.직무연수 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 883,009 432,125 450,884

1.급식 관리 411,785 322,529 89,256

1.학교급식운영 411,785 322,529 89,256

1.급식운영비(수익자) 16,568 16,568 0

1.일반수용비 10,568 10,568 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

2.급식재료구입비(수익자) 44,717 44,717 0

1.급식용식재료비 44,717 44,717 0  

3.급식종사원인건비 129,919 74,547 55,372

1.무기계약직원인건비 112,103 60,837 51,266
(성립전)조리종사원 인건비(목)  

3,168,330원×12월=
38,020,000

(성립전)조리종사원 각종수당(목)  

583,830원×4명×3월=
7,006,000

(성립전)조리종사원 연차수당(목)  75,500

원×2명×10일=
1,510,000

(성립전)조리종사원 퇴직금(목)  

1,182,500원×4명×1회=
4,730,000

2.기간제직원인건비 1,950 1,950 0  

3.무기계약직원법정부

담금
15,866 11,760 4,106

(성립전)조리종사원 사대보험기관부담금(

목)  85,540원×4명×12월=
4,106,000

1 발행일 : 2019-04-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.우유급식비 13,932 13,932 0

1.우유대금 13,932 13,932 0  

5.급식운영비(목사) 13,509 13,509 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.전기요금 2,010 2,010 0  

3.연료비 6,999 6,999 0  

6.급식용식재료비(목사) 168,281 159,256 9,025

1.급식용식재료비 168,281 159,256 9,025
(성립전)친환경농산물지원  9,025,000원

×1회=
9,025,000

7.영양실무사인건비(목) 23,859 0 23,859

1.무기계약직원인건비 21,919 0 21,919
(성립전)영양실무사 인건비  1,487,410원

×1명×12월=
17,849,000

(성립전)영양실무사 각종수당  437,000원

×1명×3월=
1,311,000

(성립전)영양실무사 연차수당  56,200원

×1명×15일=
843,000

(성립전)영양실무사 퇴직금  1,916,000원

×1명×1회=
1,916,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,940 0 1,940

(성립전)영양실무사 사대보험기관부담금  

161,660원×1명×12월=
1,940,000

8.급식기구확충비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000급식기구확충비  250,000원×2종×2회= 1,000,000

2.기숙사 관리 157,814 30,000 127,814

1.기숙사운영 157,814 30,000 127,814

1.지산관운영비(수익자) 30,000 30,000 0

1.무기계약직원인건비 22,648 22,648 0  

2.일반수용비 2,472 2,472 0  

3.학생복지비 80 80 0  

4.무기계약직원법정부

담금
4,800 4,800 0  

2.지산관운영비(목) 127,814 0 127,814

1.무기계약직원인건비 47,151 0 47,151
(성립전)사감인건비  1,889,620원×2명

×12월=
45,351,000

(성립전)사감 정기상여금  450,000원×2명

×2회=
1,800,000

2.일반수용비 29,400 0 29,400
(성립전)정수기유지보수  206,000원×12월

=
2,472,000

(성립전)기숙사운영물품구입  1,000,000원

×10회=
10,000,000

2 발행일 : 2019-04-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)지산관 시설유지보수  992,800원

×10회=
9,928,000

(성립전)소독 및 방역  1,000,000원×7회= 7,000,000

3.운영수당 14,400 0 14,400
(성립전)프로그램 운영수당  45,000원

×320시간=
14,400,000

4.전기요금 21,000 0 21,000(성립전)전기요금  3,000,000원×7회= 21,000,000

5.교육운영비 13,600 0 13,600
(성립전)프로그램 운영물품 구입  136,000

원×10종×10회=
13,600,000

6.학생지원금 2,263 0 2,263
사배자운영비지원(이월)  2,263,000원×1

회=
2,263,000

3.보건 관리 19,420 14,320 5,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,880 7,880 5,000

1.보건교육 1,850 1,850 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.보건실운영 2,420 2,420 0

1.학생복지비 2,420 2,420 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 3,510 3,510 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 3,210 3,210 0  

5.[국고]흡연예방교육운영(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)흡연예방 교육자료구입  30,000원

×10종=
300,000

(성립전)흡연예방 프로그램운영  120,000

원×10회=
1,200,000

(성립전)흡연예방 홍보물품구입  50,000원

×20종=
1,000,000

(성립전)공모전 프로그램운영  50,000원

×20종=
1,000,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전)호기일산화탄소측정기구입  

1,500,000원×1종=
1,500,000

2.학교환경위생관리 6,540 6,440 100

1.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.먹는물관리 4,090 4,000 90
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,090 4,000 90저수조청소료  90,000원×1회= 90,000

3.공기질측정 550 540 10

1.일반수용비 550 540 10공기질측정검사수수료  10,000원×1회= 10,000

4.교육격차 해소 228,714 0 228,714

1.학비지원 13,306 0 13,306

1.학교운영지원비지원(목) 13,306 0 13,306

1.학생지원금 13,306 0 13,306
(성립전)학교운영지원비지원  50,400원

×88명×3분기=
13,306,000

2.급식비지원 91,080 0 91,080

1.농산어촌무료급식비지원(목) 91,080 0 91,080

1.학생지원금 91,080 0 91,080
(성립전)농산어촌무료급식비지원  3,300원

×276명×100일=
91,080,000

3.방과후학교활동비지원 16,800 0 16,800

1.방과후학교운영(도_목) 16,800 0 16,800

1.학생지원금 16,800 0 16,800
(성립전)방과후학교운영지원  1,400,000원

×12학급=
16,800,000

4.현장체험학습비지원 75,200 0 75,200

1.현장체험학습비지원(목) 17,800 0 17,800

1.학생지원금 17,800 0 17,800
(성립전)현장체험학습비(수학여행)지원  

200,000원×89명=
17,800,000

2.현장체험학습비지원(군) 57,400 0 57,400

1.학생지원금 57,400 0 57,400해외역사문화탐방지원  610,630원×94명= 57,400,000

5.교과서비지원 1,284 0 1,284

1.특수교육대상자교과서지원(목) 1,284 0 1,284

1.학생지원금 1,284 0 1,284(성립전)교과서구입비  1,284,000원×1회= 1,284,000

6.교복구입비지원 27,600 0 27,600

1.교복구입비지원(목) 27,600 0 27,600

1.학생지원금 27,600 0 27,600
(성립전)교복구입비지원  300,000원×92명

=
27,600,000

7.[국고]국고보조학비지원 3,444 0 3,444

1.[국고]교육급여(목) 3,444 0 3,444

1.학생지원금 3,444 0 3,444(성립전)수업료지원  246,000원×14명= 3,444,000

5.학생복지 65,276 65,276 0
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1.학생복지운영 65,276 65,276 0

1.졸업앨범제작 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학생교과서구입 32,000 32,000 0

1.교육운영비 32,000 32,000 0학생교과서구입  -1,284,000원×1회= -1,284,000

특수학생교과서구입  1,284,000원×1회= 1,284,000

3.학생교복구입 28,276 28,276 0

1.학생복지비 28,276 28,276 0  

3.기본적 교육활동 244,012 218,342 25,670

1.교과 활동 41,720 40,050 1,670

1.교과활동지원 20,030 18,660 1,370

1.교과용교과서(지도서)구입 3,370 2,000 1,370

1.교육운영비 3,370 2,000 1,370교사용지도서구입  1,370,000원×1회= 1,370,000

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학력증진비 12,660 12,660 0

1.운영수당 10,680 10,680 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 960 960 0

1.사회교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.윤리교과운영 120 120 0
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1.교육운영비 120 120 0  

4.수학교과활동 675 675 0

1.수학교과운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

5.과학교과활동 5,645 5,645 0

1.과학교과운영 3,555 3,555 0

1.교육운영비 3,555 3,555 0  

2.기술/가정교과운영 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0  

6.체육교과활동 2,300 2,000 300

1.체육교과운영 2,300 2,000 300

1.교직원복지비 300 0 300체육교사피복비  300,000원×1명= 300,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 4,300 4,300 0

1.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.음악교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

8.외국어교과활동 1,380 1,380 0

1.영어교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.일본어교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

9.특수교육교과활동 5,930 5,930 0

1.통합교육지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.특수학급운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

6 발행일 : 2019-04-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.특수교육지도사인건비 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0  

2.창의적 체험활동 202,292 178,292 24,000

1.자율활동 29,544 25,544 4,000

1.종합학술제운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.신문제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.한빛축제운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

4.자치위원회운영 5,290 5,290 0

1.교육운영비 5,290 5,290 0  

5.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

6.학생회운영 4,034 4,034 0

1.교육운영비 4,034 4,034 0  

7.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.혁신학년제 운영비(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)차량임차료  600,000원×3회= 1,800,000

(성립전)체험비  20,000원×88명= 1,760,000

(성립전)운영물품구입  5,000원×88명= 440,000

2.현장체험학습활동 142,653 142,653 0

1.수련활동 4,853 4,853 0

1.교육운영비 4,853 4,853 0  

2.테마식현장체험학습 122,400 122,400 0

1.여비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 120,000 120,000 0  
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3.지산3현현장체험학습 15,400 15,400 0

1.교육운영비 15,400 15,400 0  

3.동아리활동 22,300 2,300 20,000

1.동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.동아리발표대회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.자율동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학교예술교육지원(영화운영학교)_목20,000 0 20,000

1.운영수당 10,200 0 10,200(성립전)주강사비  200,000원×1명×34회= 6,800,000

(성립전)보조강사비  100,000원×1명×34

회=
3,400,000

2.교육운영비 9,800 0 9,800(성립전)장비대여  302,000원×5회= 1,510,000

(성립전)영화제작 및 후반작업  1,208,800

원×5회=
6,044,000

(성립전)시사회  1,280,000원×1회= 1,280,000

(성립전)영화제탐방 및 체험활동  483,000

원×2회=
966,000

4.진로활동 7,795 7,795 0

1.심리검사 1,280 1,280 0

1.운영수당 80 80 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.진로의날운영 3,320 3,320 0

1.운영수당 3,300 3,300 0  

2.교육운영비 20 20 0  

3.진로진학상담 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.진로체험활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.포트폴리오대회운영 495 495 0
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1.교육운영비 495 495 0  

4.선택적 교육활동 134,718 81,360 53,358

1.방과후학교 운영 105,370 56,700 48,670

1.방과후학교운영 105,370 56,700 48,670

1.방과후학교운영(군_지원금) 19,000 19,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방과후학교운영(도_지원금) 16,800 9,700 7,100

1.운영수당 15,700 9,000 6,700강사수당  33,500원×4명×50회= 6,700,000

2.교육운영비 1,100 700 400운영물품구입  40,000원×5종×2회= 400,000

3.자유수강권지원(지원금) 28,000 28,000 0

1.운영수당 27,000 27,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.자유수강권지원(명시) 31,710 0 31,710

1.운영수당 30,000 0 30,000강사료  30,000원×25시간×4과목×10월= 30,000,000

2.교육운영비 1,710 0 1,710운영물품구입  85,500원×10종×2회= 1,710,000

5.토요스포츠운영(목) 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)토요스포츠강사 수당  30,000원

×2시간×27주=
1,620,000

6.학교예술교육지원(전통공예)_목 1,546 0 1,546

1.운영수당 128 0 128
(성립전)전통공예특강 강사비  32,000원

×4시간=
128,000

2.교육운영비 1,418 0 1,418
(성립전)전통공예체험비  51,000원×18명

×1회=
918,000

(성립전)차량임차료  500,000원×1회= 500,000

7.학교예술교육지원(테마체험학습)_목1,248 0 1,248

1.교육운영비 1,248 0 1,248(성립전)입장료  17,000원×18명= 306,000

(성립전)식비  8,000원×18명×2회= 288,000

(성립전)간식비  3,000원×18명×1회= 54,000

(성립전)차량임차료  600,000원×1회= 600,000

8.학교예술교육지원(전시회준비 등)_목2,206 0 2,206
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1.교육운영비 2,206 0 2,206
(성립전)전시회 물품구입  140,000원×2회

=
280,000

(성립전)재료구입  80,000원×18종= 1,440,000

(성립전)간식비  3,000원×18명×9회= 486,000

9.악기교육프로그램운영(목) 3,240 0 3,240

1.운영수당 2,904 0 2,904(성립전)강사비  80,660원×3명×12회= 2,904,000

2.교육운영비 336 0 336(성립전)악기수리비  84,000원×4회= 336,000

악기수리비  -120,000원×1회= -120,000

운영물품구입  30,000원×4종= 120,000

2.독서활동 11,700 11,700 0

1.독서활동운영 11,700 11,700 0

1.도서구입 8,600 8,600 0

1.도서구입비 8,600 8,600 0  

2.도서관운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.교기육성 17,648 12,960 4,688

1.교기운영 17,648 12,960 4,688

1.정구부운영 3,660 12,960 -9,300

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000지도자 초과근무수당  14,280원×140시간= 2,000,000

2.교육운영비 1,660 12,960 -11,300대회출전비  -8,960,000원×1회= -8,960,000

장비및용품구입  -1,600,000원×1회= -1,600,000

훈련비  -740,000원×1회= -740,000

2.학교운동부지도자인건비(목) 13,988 0 13,988

1.기간제교원인건비 1,500 0 1,500(성립전)각종수당  250,000원×1명×6명= 1,500,000

2.기간제직원인건비 10,960 0 10,960(성립전)연차수당  72,000원×1회= 72,000

(성립전)인건비  1,748,000원×1명×6월= 10,488,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,528 0 1,528

(성립전)4대보험기관부담금  254,660원×1

명×6월=
1,528,000

5.교육활동 지원 106,719 42,366 64,353

10 발행일 : 2019-04-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 18,329 18,329 0

1.교무학사운영 18,329 18,329 0

1.교무학사운영 3,439 3,439 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0  

2.교육운영비 2,219 2,219 0  

2.교육과정운영 9,430 9,430 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 4,530 4,530 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.환경정리 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0  

2.생활지도운영 4,700 300 4,400

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.위클래스 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)칭타카드프로그램운영물품구입  

12,000원×50명×1종=
600,000

(성립전)비타민데이프로그램운영물품구입 

 2,500원×200명×1회=
500,000

(성립전)집단 및 상담프로그램  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)상담실 운영물품구입  20,000원

×20종=
400,000

2.학교폭력예방 2,400 0 2,400

1.어깨동무학교운영(목) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)사제동행프로그램운영  25,000원

×40명×2회=
2,000,000

(성립전)또래상담지원  10,000원×40명×1

회=
400,000

3.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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3.연구학교 운영 43,800 5,000 38,800

1.연구학교운영 43,800 5,000 38,800

1.학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교육역량강화프로그램(고교학점제 관련 연수)_목600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)자료제작  1,000원×400회= 400,000

(성립전)간식비  2,000원×100명= 200,000

3.교육역량강화프로그램(공통재정)_목21,000 0 21,000

1.일반수용비 242 0 242
(성립전)수업활동 연수비 지원  242,000원

×1회=
242,000

2.운영수당 5,778 0 5,778
(성립전)진로프로그램 강사비  414,000원

×1명×2회=
828,000

(성립전)기초학력 강사비  30,000원×6명

×16시간=
2,880,000

(성립전)종합학술제 직업인 특강비  

414,000원×5명×1회=
2,070,000

3.교육운영비 14,980 0 14,980
(성립전)진로프로그램 물품구입  100,000

원×7교과군×1회=
700,000

(성립전)수업활동지원비  200,000원×7과

목군×2회=
2,800,000

(성립전)수업활동 자료제작  5,000원×100

권×4종=
2,000,000

(성립전)수업활동 연구교재지원  15,000원

×33명×2종=
990,000

(성립전)종합학술제 재료구입  100,000원

×30종×1회=
3,000,000

(성립전)상품구입비  31,000원×30종×1회

=
930,000

(성립전)학년특색 물품구입  5,000원×95

명×3개학년=
1,425,000

(성립전)학년특색 문화체험비  5,000원

×95명×3개학년=
1,425,000

(성립전)학년특색 간식비  3,000원×95명

×3개학년×2회=
1,710,000

4.교육역량강화프로그램(행복한 수업평가나눔)_목1,800 0 1,800

1.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전)협의회비  8,000원×4명×7교과군

×4회=
896,000

(성립전)다과구입  84,000원×4회= 336,000

(성립전)워크숍  17,200원×33명×1회 568,000

5.교육역량강화프로그램(학교특색프로그램)_목3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)물품구입  10,000원×10종= 100,000
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(성립전)평가회  4,400원×50명×1회= 220,000

(성립전)현수막  70,000원×2회= 140,000

(성립전)체험활동 간식구입  3,000원×60

명×2회=
360,000

(성립전)체험활동 차량임차료  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)체험활동비  14,000원×60명×2회

=
1,680,000

6.교육역량강화프로그램(통섭형 인재양성)_목8,400 0 8,400

1.운영수당 414 0 414(성립전)강사비  414,000원×1회= 414,000

2.교육운영비 7,986 0 7,986(성립전)도서구입  14,000원×100권= 1,400,000

(성립전)자료제작  10,000원×60권= 600,000

(성립전)차량임차료  610,000원×4회= 2,440,000

(성립전)문화체험비  5,000원×121명= 605,000

(성립전)식비  8,000원×195명= 1,560,000

(성립전)간식비  3,000원×225명= 675,000

(성립전)숙박비  432,000원×1박= 432,000

(성립전)현수막  40,000원×3개= 120,000

(성립전)물품구입  73,000원×1회= 73,000

(성립전)보험료  600원×135명= 81,000

7.교육역량강화프로그램(예체능계 미래인재양성)_목3,500 0 3,500

1.운영수당 3,146 0 3,146(성립전)강사비  40,330원×6명×13회= 3,146,000

2.교육운영비 354 0 354(성립전)악기수리비  50,000원×5회= 250,000

(성립전)운영물품구입  20,800원×5종= 104,000

4.학습지원실 운영 12,200 10,200 2,000

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 9,000 7,000 2,000

1.학교정보화지원 2,500 2,500 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.정보화실운영비 6,500 4,500 2,000

1.일반수용비 6,500 4,500 2,000
기자재소모품교체및수리  50,000원×2종

×20회=
2,000,000

5.교육여건 개선 27,690 8,537 19,153

1.교육환경개선 27,690 8,537 19,153

1.PC구입 14,750 5,750 9,000

1.비품구입비 14,750 5,750 9,000기숙사 PC구입  900,000원×10대= 9,000,000

2.교실환경개선 2,787 2,787 0

1.비품구입비 2,787 2,787 0  

3.교육환경개선 10,153 0 10,153

1.비품구입비 10,153 0 10,153전자복사기 구입  4,000,000원×1대= 4,000,000

사무용의자 외 9종  500,000원×10종= 5,000,000

TV구입  1,153,000원×1대= 1,153,000

6.학교 일반운영 267,014 262,799 4,215

1.학교기관 운영 126,484 123,424 3,060

1.부서기본운영 82,182 79,122 3,060

1.교장실운영 10,156 10,156 0

1.일반업무추진비 7,120 7,120 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 38,426 35,366 3,060

1.일반수용비 35,125 32,065 3,060각종검사수수료  100,000원×3회= 300,000

복사기 임대료  230,000원×12월= 2,760,000

2.기타공공요금 301 301 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.출장여비 27,600 27,600 0

1.여비 27,600 27,600 0  

4.교무실운영 6,000 6,000 0
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1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2.행정지원인력운용 44,302 44,302 0

1.구학부모회직인건비 44,302 44,302 0

1.무기계약직원인건비 41,014 41,014 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,288 3,288 0  

2.시설 장비 유지 137,330 136,175 1,155

1.학교시설장비유지 137,330 136,175 1,155

1.공공요금및제세공과금 81,120 81,120 0

1.전기요금 58,200 58,200 0  

2.상하수도료 12,000 12,000 0  

3.기타공공요금 10,920 10,920 0  

2.시설관리용역 18,440 18,440 0

1.일반수용비 18,440 18,440 0  

3.시설일반관리 22,770 21,615 1,155

1.일반수용비 22,770 21,615 1,155시설물수선물품구입  15,000원×77개= 1,155,000

4.화장실관리 13,200 13,200 0

1.일반수용비 13,200 13,200 0  

5.연료비 1,800 1,800 0

1.연료비 1,800 1,800 0  

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 11,230 10,000 1,230

1.반환금 1,230 0 1,230
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1.반환금 1,230 0 1,230

1.반환금 1,230 0 1,230

1.반환금 1,230 0 1,230전년도목적사업반환  1,230,000원×1회= 1,230,000

2.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0  

세출합계 1,685,7421,086,032 599,710
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